МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1»

(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №1»)

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа»
Муниципальни бюджетан йукъардешаран хьукмат

«БIАЬЧИ-ЮЬРТАРА ЙУККЪЕРА№1 ЙОЛУ ИШКОЛ»
(МБЙУХЬ «БIаьчи-Юьртара ЙУИ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

6 ноября 2025 № 602-од
с. Бачи-Юрт

О проведении Недели функциональной грамотности на уровне НОО

На основании плана мероприятий  по  формированию  и  оценке функциональной
грамотности обучающихся, в  целях  развития профессиональных навыков
педагогических работников в сфере функциональной грамотности, обмена передовым
опытом и оценки уровня сформированности  функциональной грамотности у
обучающихся, приказываю:

1. Провести Неделю функциональной грамотности на уровне НОО с 17 по 21 ноября 2025
года.
2. Утвердить план проведения Недели функциональной грамотности (Приложение 1).
3. Назначить ответственной за проведение мероприятий в 1-4 классах в рамках Недели –
Эдилсултанову М.О.
4. Педагогическим работникам школы провести мероприятия, указанные в Плане
проведения Недели согласно Приложениям 2.
5. Классным руководителям 1-4 классов обеспечить участие обучающихся в мероприятиях,
согласно Плану проведения Недели, участие родителей в мероприятиях в дистанционной
форме.
6. Саидову М.Ж.  разместить информацию на сайте школы до 17 ноября 2025 года.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                               Я.М. Альбекова

 Приложение 1 к Приказу
 от 6.11.2025 №602-од

План методической недели по функциональной грамотности

в МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №1»

Цель: развитие профессиональных навыков педагогических работников в сфере
функциональной грамотности, обмен передовым опытом и оценка уровня
сформированности функциональной грамотности у обучающихся.

Задачи:
- показать методы и приёмы формирования функциональной грамотности на уроках

и во внеурочной деятельности, внеклассных мероприятиях и дополнительном образовании;
- обсудить проблемы и перспективы развития функциональной грамотности в школе.
Участники: администрация школы, руководители методических объединений,

учителя-предметники, ученики 1-4 классов школы.

Сроки: 17.11.2025- 21.11.2025

План мероприятий:

1. Открытие недели: приветственное слово; распределение обязанностей между
участниками.
2. Теоретические занятия.

 Семинар «Основные направления функциональной грамотности: читательская,
математическая, естественнонаучная, глобальные компетенции, креативное мышление».
Мастер-класс «Приёмы формирования функциональной грамотности на уроках».
3. Практические занятия.
Урочная деятельность: открытые уроки по формированию естественнонаучной
грамотности.
Внеурочная деятельность: внеурочные занятия по читательской, математической,
естественнонаучной грамотностям и др. с использование электронного банка заданий на
платформе РЭШ.
Внеклассные мероприятия, дополнительное образование: «День одного текста»

4. Работа с родителями: просветительское мероприятие «Что такое функциональная
грамотность и зачем она нужна».
5.Обсуждение результатов: круглый стол «Проблемы и перспективы развития
функциональной грамотности в школе».
6.  Подведение итогов:
- анализ полученных знаний и навыков;
- выработка рекомендаций по дальнейшему развитию функциональной грамотности.
7.Закрытие недели

Приложение 1 к Приказу

 от 6.11.2025 №602-од

План мероприятий недели функциональной грамотности

1 день – День читательской грамотности и креативного мышления

Дата

Класс  Форма
проведения

Название мероприятия  ФИО
ответственного

17.11  2а  Урок-игра   «Пословицы и поговорки
как источник информации»

Дагаева Х.Х.

 17.11 4а

Квест - игра   «Вокруг да
около…КНИГ»

Эдилсултанова М.О.

 17.11 3а  Внеурочное
занятие

Разгадываем ребусы «Наши
сказки»

Ибрагимова Х.А.

2 день - День математической грамотности.
Дата   Класс  Форма

проведения
Название мероприятия  ФИО

ответственного

18.11 4б  Урок-деловая
игра

«Магазин»  Тимиханова П.Ш.

 18.11 3б  Интеллектуальная
математическая
игра

«Своя игра»  Бамбатгириева М.Г.

18.11  1б-2б  Конкурсная
программа

«Занимательная
математика»

Бомбатгириева Т.Э.
Хизриева А.М.

3 день – Естественно – научная грамотность
Дата   Класс  Форма проведения  Название

мероприятия
ФИО

ответственного

19.111  2в Викторина  «Что ты знаешь о
растениях»

Худулова П.З.

19.11  3в  Викторина   «В стране
биологических

вопросов»

Дидиева К.А.

19.11  4в Конкурсная
программа

«Турнир знатоков»  Азимова А.А.

19.11  1 -4  Конкурс рисунков  «Я познаю мир»  Эдилсултанова М.О,

4 день – Финансовая грамотность

Дата   Класс  Форма проведения  Название
мероприятия

ФИО
ответственного

20.11  1  Внеурочное занятие  «Играем в магазин»  Эдилсултанова М.О.

20.11  4г  Конкурсная
программа

«Юный экономист»  Элиханова Х.Х.

20.11  2г  Экономическая игра  «Бизнес – класс»  Закриева Э.С.

5 день – Подведение итогов недели
Дата   Класс  Форма проведения  Название

мероприятия
ФИО

ответственного

21.11  4а,б,в,г РЭШ  Выполнение заданий
на платформе РЭШ

Классные руководители

 21.11 1-4  Работа с родителями  Что значит «быть
грамотным» в 21 веке.

Классные руководители

21.11   1-4  Линейка   Подведение итогов
недели

функциональной
грамотности.
Награждение

победителей и
участников.

Эдилсултанова М.О.

		2025-11-18T16:04:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1"